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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

Grila 12 
 

1. (1 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, lichidatorul judiciar are ca atribuții, și: 

a) examinarea situației economice a debitorului și a documentelor depuse potrivit dispozițiilor legale, și 

întocmirea unui raport prin care să propună fie intrarea în procedură simplificată, fie continuarea perioadei de 

observație în cadrul procedurii generale 

b) vânzarea bunurilor din averea debitorului, potrivit dispozițiilor legale 

c) elaborarea planului de reorganizare a activității debitorului 
 

2. (1 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, durata maximă a perioadei de observație: 

a) este de 6 luni, calculate de la data deschiderii procedurii generale de insolvență 

b) este de 12 luni, calculate de la data deschiderii procedurii insolvenței 

c) este de 24 de luni, calculate de la data deschiderii procedurii 

 

3. (1 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, în cazul în care dizolvarea unei societăți are loc în baza unei hotărâri judecătorești, 

înscrierea și publicarea acesteia se vor face: 

a) în termen de 15 zile de la data la care hotărârea judecătorească a rămas definitivă, când dizolvarea a fost 

pronunțată de justiție 

b) în termen de 30 de zile de la data la care hotărârea judecătorească a rămas definitivă, când dizolvarea a fost 

pronunțată de justiție 

c) în termen de 5 zile de la data la care hotărârea judecătorească a rămas definitivă, când dizolvarea a fost 

pronunțată de justiție 
 

4. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, orice creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii de insolvență poate 

introduce o astfel de cerere împotriva unui debitor prezumat în insolvență: 

a) la care va anexa lista completă a tuturor bunurilor debitorului 

b) în care va preciza cuantumul și temeiul creanței 

c) la care va anexa dovada notificării organului fiscal competent 

 

5. (1 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, creditorii care dețin creanțe rezultate din activitatea profesională a 

practicianului în insolvență, organizat în cabinet individual:  

a) au dreptul de a urmări doar bunurile aflate în patrimoniul de afectațiune 

b) nu au dreptul de a urmări bunurile aflate în proprietatea practicianului în insolvență 

c) au dreptul de a urmări și bunurile aflate în proprietatea practicianului, doar în anumite condiții 
 

6. (1 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, printre atribuțiile judecătorului-sindic, în procedura de concordat 

preventiv, se enumeră:   

a) asistarea debitorului în elaborarea planului de restructurare 

b) numirea administratorului concordatar contractat de către debitor 

c) asistarea debitorului la implementarea planului de restructurare, prin orice acțiuni prevăzute în plan sau care 

sunt necesare în vederea realizării planului 

 

7. (1 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, o societate profesională cu răspundere limitată (SPRL): 

a) nu își poate constitui filiale 

b) nu este titulară a unui patrimoniu propriu 

c) va avea ca obiect unic de activitate, exercitarea profesiei de practician în insolvență  
 

8. (1 p) Dispozițiile Legii nr. 852014 stabilesc faptul că, tabelul preliminar de creanțe: 

a) poate fi contestat în termen de 7 zile de la publicarea acestuia în BPI 

b) poate fi contestat exclusiv de către debitor și creditori 

c) poate fi contestat în termen de 5 zile de la depunerea acestuia la dosarul instanței 

 

9. (1 p) Conform Codului penal, pedeapsa prevăzută de legea penală pentru săvârșirea infracțiunii de gestiune 

frauduloasă în prima variantă agravată, este: 

a) închisoarea de la 3 la 5 ani 

b) închisoarea de la 1 la 5 ani 

c) închisoarea de la șase luni la 5 ani 
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10. (1 p) Conform Legii nr. 85/2014, administratorul judiciar: 

a) are obligația de a întocmi un raport lunar cu privire la modul în care și-a îndeplinit atribuțiile 

b) are obligația de a întocmi un raport lunar, care să cuprindă doar informații cu privire la situația juridică a 

bunurilor aflate în patrimoniul debitorului 

c) are obligația de a întocmi un raport lunar, pe care il va comunica, în mod obligatoriu, administratorului 

special 

 

11. (1 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, la societățile în lichidare, dacă lichidatorul a achitat din fonduri personale datoriile 

unei societăți: 

a) acesta își va putea recupera sumele respective doar cu aprobarea instanței de judecată 

b) plățile efectuate sunt lovite de nulitate absolută 

c) acesta nu va putea exercita împotriva societății drepturi mai mari decât acelea care aparțineau creditorilor 

plătiți 

 

12. (1 p) Conform Codului de procedură civilă, constituie titluri executorii:  

a) cambia, biletul la ordin și cecul, fără îndeplinirea altor condiții  

b) toate încheierile și procesele-verbale întocmite de executorii judecătorești  

c) înscrisurile autentice, în cazurile prevăzute de lege 
 

13. (1 p) Conform Codului de procedură civilă, în cursul executării silite: 

a) se poate transmite calitatea de creditor sau de debitor 

b) se poate transmite doar calitatea de creditor 

c) nu se poate transmite calitatea de creditor sau de debitor 
 

14. (2 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, din momentul dizolvării unei societăți, directorii și administratorii:  

a) pot întreprinde numai operațiuni care privesc gestiunea curentă a societății respective 

b) nu mai pot întreprinde noi operațiuni 

c) pot încheia tranzacții în scopul stingerii creanțelor  
 

15. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, lichidatorul judiciar: 

a) reprezintă unul dintre organele care aplică procedura falimentului 

b) are ca atribuție supravegherea operațiunilor de gestionare a patrimoniului debitorului 

c) are ca atribuție întocmirea unui raport prin care să propună fie intrarea în procedură simplificată, fie 

continuarea perioadei de observație în cadrul procedurii generale 
 

16. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, Tabloul UNPIR se publică în: 

a) Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a 

b) Monitorul Oficial al României, Partea I bis 

c) Buletinul Procedurilor de Insolvență 
 

17. (2 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) după confirmarea acordului de restructurare, termenul de convocare a adunării generale a 

acționarilor/asociaților pentru îndeplinirea măsurilor prevăzute în acordul de restructurare, este de 20 de zile de la 

publicarea convocării în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a/în Buletinul electronic al registrului comerțului 

b) după omologarea planului de restructurare, termenul de introducere a unor noi puncte pe ordinea de zi a 

convocării adunării generale a acționarilor, și cel de publicare a ordinii de zi completate cu punctele propuse de 

acționari, se reduc cu 10 zile 

c) după omologarea planului de restructurare, termenul de convocare a adunării generale a 

acționarilor/asociaților pentru îndeplinirea măsurilor prevăzute în planul de restructurare, este de 30 de zile de la 

publicarea convocării în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a/în Buletinul electronic al registrului comerțului 
 

18. (2 p) Conform Legii nr. 31/1990, după aprobarea socotelilor și terminarea repartiției, registrele și actele societății 

cu răspundere limitată ce nu mai sunt necesare vreunuia dintre asociați: 

a) se vor depune la Arhivele Naționale  

b) nu se mai păstrează 

c) se vor depune la asociatul desemnat de majoritate 
 

19. (2 p) Conform Codului penal, în cazul săvârșirii infracțiunii de bancrută simplă: 

a) acțiunea penală se pune în mișcare din oficiu 

b) subiectul activ poate fi debitorul persoană fizică  

c) subiectul activ nu este calificat 
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20. (2 p) Conform O.U.G. nr. 86/2006, Comisia de cenzori: 

a) funcționează pe lângă Consiliul național de conducere al UNPIR 

b) este formată din 7 cenzori 

c) nu are ca atribuție supravegherea modului de gestionare a fondului de lichidare prevăzut la art. 39 alin. (4) 

din Legea nr. 85/2014 

 

21. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, ulterior confirmării acordului de restructurare și până la închiderea procedurii: 

a) la cererea unui creditor afectat, nu se poate deschide procedura insolvenței față de debitor 

b) debitorul va putea accesa și o altă procedură de prevenire a insolvenței 

c) la cererea unui creditor afectat, se poate deschide procedura insolvenței față de debitor 

 

22. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, cererea privind atragerea răspunderii pentru intrarea în insolvență poate fi 

introdusă: 

a) doar de către administratorul judiciar/lichidatorul judiciar 

b) în anumite condiții, de către un creditor desemnat de adunarea creditorilor 

c) de către creditorul care deține cel puțin 20% din valoarea creanțelor înscrise la masa credală 

 

23. (2 p) Identificați care dintre următoarele afirmații este adevărată prin raportare la dispozițiile Legii nr. 85/2014: 

a) deciziile comitetului creditorilor se iau cu majoritatea simplă din totalul numărului de membri ai acestuia 

b) comitetul creditorilor se întrunește doar la cererea administratorului judiciar/lichidatorului judiciar 

c) comitetul creditorilor nu poate solicita ridicarea dreptului de administrare al debitorului 

 

24. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, preşedintele UNPIR: 

a) este și președintele Consilului naţional de conducere al UNPIR 

b) este ales de Adunarea reprezentanţilor permanenţi 

c) este ales de Consilul naţional de conducere al UNPIR 

 

25. (2 p) Procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014, se aplică: 

a) profesioniștilor, fără excepții 

b) profesiilor liberale, situație în care procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014, vizează întreprinderea 

acestora 

c) profesiilor liberale, situație în care procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014, vizează statutul profesional 
 

26. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, în cursul executării silite prezența martorilor asistenți este obligatorie, 

în vederea sechestrării și ridicării bunurilor debitorului: 

a) doar la pătrunderea într-o locuință 

b) la pătrunderea într-un depozit sau altă încăpere 

c) doar la pătrunderea într-un local 
 

27. (2 p) Stabiliți care dintre următoarele afirmații este adevărată având în vedere prevederile Codului de procedură 

civilă, în materia executării silite: 

a) în cazul în care debitorul, din culpa sa, a lăsat să treacă 6 luni fără să îndeplinească un act sau demers necesar 

executării silite, ce i-a fost solicitat, în scris, de către executorul judecătoresc, executarea se perimă de drept 

b) perimarea executării atrage desființarea tuturor actelor de executare, cu excepția celor care au dus la 

realizarea, în parte, a creanței cuprinse în titlul executoriu și a accesoriilor 

c) perimarea executării silite nu se constată de către instanța de executare 
 

28. (3 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, după închiderea procedurii falimentului, sumele rezultate din executarea silită ca 

urmare a admiterii cererii de atragere a răspunderii civile patrimoniale, vor fi repartizate: 

a) de către lichidatorul judiciar, doar cu încuviințarea judecătorului-sindic 

b) de către lichidatorul judiciar în baza tabelului definitiv consolidat 

c) de către executorul judecătoresc 

 

29. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă: 

a) statul în care se găsește un bun este, pentru creanțe – statul pe teritoriul căruia se află centrul principalelor 

interese ale debitorului creanței 

b) statul în care se găsește un bun este, pentru bunurile corporale – statul pe teritoriul căruia domiciliază 

persoana fizică care deține bunul în proprietate 

c) statul în care se găsește un bun este, pentru bunurile și drepturile pe care proprietarul sau titularul trebuie să 

le înscrie într-un registru public -  statul pe teritoriul căruia este situat bunul 
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30. (3 p) Identificați care dintre următoarele afirmații este falsă având în vedere prevederile Statutului privind 

organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență: 

a) este scutită de stagiu de pregătire profesională persoana care, anterior promovării examenului de admitere în 

profesie, a avut calitatea de angajat, cu normă întreagă de 8 ore pe zi, pe o funcție economică, într-un cabinet 

individual de insolvență cel puțin 3 ani 

b) este scutită de stagiu de pregătire profesională persoana care, anterior promovării examenului de admitere în 

profesie, a avut calitatea de angajat, cu normă întreagă de 8 ore pe zi, pe o funcție juridică, într-o societate profesională 

cu răspundere limitată cel puțin 3 ani 

c) este scutită de stagiul de pregătire profesională persoana care a exercitat timp de 5 ani o profesie juridică sau 

economică, cu normă întreagă de 8 ore pe zi 
 

31. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) acordul de restructurare, aprobat de creditori și confirmat de judecătorul-sindic, se comunică prin intermediul 

administratorului restructurării, în termen de 48 de ore de la pronunțarea hotărârii 

b) acordul de restructurare, aprobat de creditori și confirmat de judecătorul-sindic se comunică exclusiv 

creditorilor afectați, prin intermediul administratorului restructurării 

c) acordul de restructurare, aprobat de creditori și confirmat de judecătorul-sindic, se comunică prin intermediul 

administratorului restructurării, în termen de 5 zile de la pronunțarea hotărârii 
 

32. (3 p) Conform Legii nr. 31/1990, tribunalul va putea pronunța dizolvarea unei societăți: 

a) dacă nu și-a depus situațiile financiare anuale și, după caz, situațiile financiare anuale consolidate, precum și 

raportările contabile la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, în termenul prevăzut de lege, dacă 

perioada de întârziere depășește 60 de zile lucrătoare 

b) la cererea oricărei persoane interesate, în cazurile expres prevăzute de lege 

c) dacă nu și-a depus la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, în termenul prevăzut de lege, 

declarația că nu a desfășurat activitate de la constituire, dacă perioada de întârziere depășește 60 de zile lucrătoare 
 

33. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, calitatea de practician în insolvență se suspendă: 

a) până la pronunțarea unei hotărâri judecătorești de către instanța de judecată, dacă împotriva practicianului în 

insolvență s-a dispus trimiterea în judecată pentru săvârșirea unei infracțiuni de fals  

b) în cazul survenirii unei cauze de nedemnitate 

c) pe perioada în care persoana a fost supusă interdicției de a profesa 
 

34. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) organele care aplică procedurile de prevenire a insolvenței sunt: instanțele judecătorești, prin președintele 

tribunalului sau, după caz, prin judecătorul-sindic, mandatarul ad-hoc, respectiv administratorul concordatar 

b) creditorii participă la procedurile de prevenire a insolvenței, doar în mod colectiv, prin ședințe colective, ori 

de câte ori aceștia consideră necesar să se întrunească 

c) pe durata procedurilor de prevenire a insolvenței, debitorul își păstrează dreptul de administrare în condițiile 

dreptului comun 
 

35. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, după confirmarea acordului de restructurare, printr-o hotărâre definitivă, și până 

la închiderea procedurii, în cazul descoperirii unor titluri hotărâtoare și până atunci necunoscute care au determinat 

înscrierea în listă a unei creanțe:  

a) oricare dintre creditori poate contesta la judecătorul-sindic înscrierea în lista creanțelor a unei creanțe 

inexistente sau fictive 

b) oricare dintre creditori poate formula contestație care se va depune în termen de 10 zile de la data la care 

titularul ei a cunoscut sau ar fi trebuit să cunoască situația ce determină promovarea contestației 

c) oricare dintre creditori poate formula contestație care se soluționează de judecătorul-sindic în termen de 

maximum 30 de zile de la depunere 
 

36. (3 p) Conform Codului penal, infracțiunea de bancrută simplă: 

a) nu se pedepsește cu amenda 

b) se poate pedepsi și cu amenda 

c) se pedepsește doar cu închisoarea de la 3 luni la un an  
 

37. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, descărcarea definitivă de obligații: 

a) în cazul falimentului, aceasta operează în baza hotărârii judecătorului-sindic de închidere a procedurii  

b) reprezintă stingerea în condițiile legii, a diferențelor dintre datoriile existente la data deschiderii procedurii, 

și datoriile reduse printr-un plan de reorganizare, ca urmare a închiderii procedurii, pentru motivul îndeplinirii cu 

succes a planului propus în condițiile legii 
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c) reprezintă stingerea în condițiile legii, a diferențelor dintre datoriile existente la data deschiderii procedurii, 

și datoriile reduse printr-un plan de concordat, ca urmare a închiderii procedurii, pentru motivul eșuării planului de 

restructurare  

 

38. (3 p) Conform Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență, filialele 

societăților profesionale cu răspundere limitată: 

a) sunt obligate să achite o taxă fixă anuală la filiala Uniunii pe raza căreia funcționează, fără a avea obligația 

achitării contribuției anuale pe tranșe de venituri 

b) au regimul juridic al societății-mamă 

c) nu sunt obligate să se asigure profesional  

 

39. (3 p) Conform Codului de procedură civilă, obligația unei părți de a preda un bun mobil, determinat prin calitate 

și cantitate, în cursul executării silite: 

a) se îndeplinește în termen de 24 de ore de la comunicarea încheierii de încuviințare a executării 

b) se îndeplinește într-un termen de 3 zile de la comunicarea încheierii de încuviințare a executării, iar dacă 

partea nu își îndeplinește obligația, predarea bunului se va face prin executare silită 

c) se îndeplinește într-un termen de 5 zile de la comunicarea încheierii de încuviințare a executării, iar dacă 

partea nu își îndeplinește obligația, predarea bunului se va face prin executare silită 

 

40. (3 p) Lichidatorul care nu depune, în termenul prevăzut de Legea nr. 31/1990, cererea de radiere a unei societăți 

din registrul comerțului, pe baza raportului final de lichidare și a situațiilor financiare de lichidare: 

a) va fi sancționat cu o amendă în cuantum de 20 lei pe zi de întârziere 

b) va fi sancționat cu o amendă în cuantum de 50 lei pe zi de întârziere 

c) va fi sancționat cu o amendă cuprinsă între 50 lei și 1.000 lei 

 

41. (1 p) Potrivit Codului fiscal, în anul 2023, impozitul pe dividende se stabileşte prin aplicarea unei cote de: 

a)10%: 

b)5%; 

c)8%. 

 

42. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, veniturile din creanţe reactivate şi debitori diverşi reprezintă venituri: 
a)din exploatare; 

b)extraordinare; 

c)financiare. 

 

43. (1 p) Persoana impozabilă care îndeplineşte condiţiile prevăzute de Codul fiscal pentru aplicarea regimului 

special de scutire de taxă pe valoarea adăugată: 
a)poate opta oricând pentru aplicarea regimului normal de taxă pe valoarea adăugată;  

b)poate opta doar la sfârşitul fiecărui trimestru pentru aplicarea regimului normal de taxă pe valoarea adăugată; 

c)poate opta doar la sfârşitul primului semestru al anului pentru aplicarea regimului normal de taxă pe valoarea 

adăugată. 

 

44. (1 p) Potrivit Legii contabilităţii (Legea nr. 82∕1991, cu modificările şi completările ulterioare), opțional, 

cu respectarea anumitor condiții, se poate efectua repartizarea trimestrială a profitului către acţionari sau 

asociaţi, în cursul exerciţiului financiar. Regularizarea sumelor repartizate în cursul exerciţiului financiar 

trebuie să aibă loc după aprobarea situaţiilor financiare anuale, iar dividendele repartizate şi plătite în plus 

în cursul exerciţiului financiar se restituie în termen de: 
a)30 de zile de la data aprobării situaţiilor financiare anuale; 

b)60 de zile de la data aprobării situaţiilor financiare anuale; 

c)90 de zile de la data aprobării situaţiilor financiare anuale. 

 

45. (1 p) Potrivit Codului fiscal, nu reprezintă mijloace fixe amortizabile: 
a)investiţiile efectuate la mijloacele fixe existente, sub forma cheltuielilor ulterioare realizate în scopul îmbunătăţirii 

parametrilor tehnici iniţiali şi care conduc la obţinerea de beneficii economice viitoare, prin majorarea valorii 

mijlocului fix;  

b)terenurile, inclusiv cele împădurite;  

c)amenajările de terenuri. 
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46. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cifra de afaceri a unei entităţi nu se includ: 
a)veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuție; 

b)veniturile din vânzarea produselor finite; 

c)veniturile din vânzarea semifabricatelor. 

 

47. (1 p) Potrivit Codului fiscal, baza impozabilă pentru impozitul pe veniturile microîntreprinderilor o 

constituie veniturile din orice sursă, din care se scad, printre altele:  
a)veniturile din producţia de imobilizări corporale şi necorporale; 

b)veniturile din imobilizări financiare cedate; 

c)veniturile din vânzarea produselor reziduale. 

 

48. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, corectarea erorilor semnificative aferente exercițiilor financiare 

precedente se efectuează pe seama: 
a)rezervelor facultative; 

b)rezultatului reportat; 

c)veniturilor sau a cheltuielilor exerciţiului în care are lor corectarea erorilor. 

 

49. (1 p) În cazul societăților comerciale care aplică  Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, în capitalurile proprii nu se pot regăsi: 
a)capitalul subscris vărsat; 

b)provizioanele; 

c)rezervele legale. 

 

50. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt venituri impozabile: 
a)veniturile reprezentând creșteri de valoare rezultate din reevaluarea mijloacelor fixe, terenurilor, imobilizărilor 

necorporale, după caz, care compensează cheltuielile cu descreșterile anterioare aferente aceleiași imobilizări: 

b)veniturile din ajustările pentru deprecierea stocurilor de produse finite; 

c)veniturile din vânzarea produselor reziduale. 

 

51. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, se pot recunoaște (constitui) provizioane pentru: 
a)acţiunile de restructurare; 

b)investițiile financiare pe termen scurt; 

c)mijloace de transport;  

 

52. (1 p) Potrivit Codului fiscal, baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată cuprinde: 
a)rabaturile, remizele, risturnele, sconturile şi alte reduceri de preţ, acordate de furnizori direct clienţilor la data 

exigibilităţii taxei; 

b)cheltuielile de ambalare, transport şi asigurare, solicitate de către furnizor/prestator cumpărătorului sau 

beneficiarului; 

c)valoarea ambalajelor care circulă între furnizorii de marfă şi clienţi, prin schimb, fără facturare; 

 

53. (2 p) Potrivit Codului fiscal, în cazul în care cheltuieli ulterioare sunt recunoscute în valoarea contabilă a 

unei imobilizări necorporale după expirarea duratei de utilizare, amortizarea fiscală se determină pe baza 

duratei normale de utilizare: 
a)stabilite de către o comisie tehnică internă sau un expert tehnic independent; 

b)de maximum 3 ani; 

c)de maximum 5 ani. 

 

54. (2 p) În condițiile prevăzute de Codului fiscal, taxarea inversă în scopul TVA: 
a)se aplică pentru livrările de bunuri/prestările de servicii în exteriorul țării; 

b) se aplică pentru livrările de bunuri/prestările de servicii în interiorul țării; 

c) se aplică pentru livrările de bunuri/prestările de servicii în interiorul și exteriorul țării. 
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55. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care dintre următoarele afirmații este incorectă? 
a)o promisiune de cumpărare generează contabilizarea de cheltuieli; 

b)în cazul vânzării imobilizărilor financiare, pe seama cheltuielilor se înregistrează valoarea contabilă a acestora; 

c)în cazul vânzării investiţiilor pe termen scurt la un preţ de cesiune mai mic decât valoarea lor contabilă, pe seama 

cheltuielilor se înregistrează pierderea rezultată din vânzarea acestora.  
 

56. (2 p) În anul 2023, pe data de 15 mai, adunarea generală a societatea X (societate pe actiuni și persoană 

juridică română plătitoare de impozit pe profit) a hotărât distribuirea sub formă de dividende a rezultatului 

reportat în valoare de 100.000 de lei. Societății Y (societate pe acțiuni și persoană juridică română plătitoare 

de impozit pe profit care își desfășoară activitatea în domeniul comunicațiilor ) i-a fost repartizat un dividend 

brut de 20.000 de lei. 

Societatea Y detine 20% din acțiunile societății X, acțiuni pe care le-a cumpărat pe data de 15 februarie 2020. 

Pe data de 2 iunie 2023, societatea X a plătit dividendele acționarilor săi. 

Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este adevărată? 
a)societatea X, pentru dividendele plătite societății Y, a plătit un impozit pe dividende în valoare de 1.600 de lei; 

b)societatea X, pentru dividendele plătite societății Y, a plătit un impozit pe dividende în valoare de 1.000 de lei; 

c)societatea X nu a plătit impozit pe dividendele plătite societății Y. 
 

57. (2 p) În modelul de cont de profit şi pierdere pe care îl întocmesc entitățile mijlocii și mari și entitățile de 

interes public, prezentat în Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, se regăsește următoarea rubrică: 
a)excedentul brut din exploatare; 

b)producția vândută; 

c)cheltuielile de constituire. 
 

58. (2 p) Se cunosc următoarele informaţii despre un stoc de produsefinite al societății X evaluat în 

contabilitate la costul de producție: 

-stoc iniţial: 30 bucăţi la costul  de producție de  20 lei/bucată; 

-se obțin din procesul de producție produse finite în următoarele condiții:  

-cantitate: 20 bucăți; 

-cost de producție: 22 lei/bucată; 

-se vând 40 de bucăţi la preţul de vânzare (fără TVA) 23 lei/bucată; TVA 19%; reducere comercială acordată 

cumpărătorului în momrntul vânzării: 1 lei/bucată; 

-societatea X este plătitoare de TVA.   

Care este valoarea rezultatului generat de vânzarea mărfurilor, dacă evaluarea la ieșire se efectuează pe baza 

metodei ultimul intrat-primul ieșit (LIFO)? 
a)100 de lei; 

b)80 de lei; 

c)88 de  lei. 
 

59. (2 p) Potrivit Codului fiscal, cu privite la taxa pe valoarea adăugată, care dintre următoarele afirmații este 

corectă? 
a)persoanele impozabile pot renunţa la cererea de rambursare pe baza unei notificări depuse la autorităţile fiscale, 

urmând să preia soldul sumei negative solicitat la rambursare în decontul aferent perioadei fiscale următoare 

depunerii notificării; 

b)poate fi solicitată rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscală de raportare, mai mic de 5.000 

lei inclusiv; 

c)nu poate fi solicitată rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscală de raportare, mai mic de 

10.000 lei inclusiv, acesta fiind reportat obligatoriu în decontul perioadei fiscale următoare. 
 

60. (2 p) Se cunosc următoarele informaţii despre un stoc de produse finite al societății X evaluat în 

contabilitate la costul de producție: 

-stoc iniţial: 30 bucăţi la costul  de producție de  20 lei/bucată; 

-se obțin din procesul de producție produse finite în următoarele condiții:  

-cantitate: 20 bucăți; 

-cost de producție: 22 lei/bucată; 
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-se vând 40 de bucăţi la preţul de vânzare (fără TVA) 23 lei/bucată; TVA 19%; reducere comercială acordată 

cumpărătorului în momentul vânzării: 1 lei/bucată; 

-societatea X este plătitoare de TVA.  

Care este costul de producție al produselor finite vândute, dacă evaluarea la ieșire se efectuează pe baza 

metodei primul intrat-primul ieșit (FIFO)? 
a)820 de lei; 

b)840 de lei; 

c)832 de lei. 

 

61. (2 p) Potrivit Codului fiscal, în cazul persoanelor care aplică TVA la încasare, exigibilitatea taxei pe 

valoarea adăugată intervine: 
a)la data livrării bunurilor sau la data prestării serviciilor; 

b)la data emiterii facturii; 

c)la data încasării contravalorii integrale sau parţiale a livrării de bunuri ori a prestării de servicii. 

 

62. (2 p) Potrivit Codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, în cazul unei operaţiuni de 

reorganizare sub formă de transfer de active: 
a)valoarea fiscală a titlurilor de participare primite de societatea cedentă este egală cu valoarea fiscală pe care activele 

şi pasivele transferate au avut-o la această societate înainte de efectuarea operaţiunii; 

b)valoarea fiscală a titlurilor de participare primite de societatea cedentă este egală cu valoarea nominală a acestora; 

c)valoarea fiscală a titlurilor de participare primite de societatea cedentă este egală cu valoarea de piaţă a acestora. 

 

63. (2 p)  Pe data de 15.12.N,  societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, a înregistrat în contabilitate o creanţă  faţă 

de un client extern în valoare de 1.000 euro, cursul de schimb valabil la această dată fiind de 1 euro = 4,90 lei. 

Până la  31.12.N, societatea X nu a încasat clientul extern. Cursul de schimb valabil pentru închiderea 

exercițiului financiar (la 31.12.N) este de 1 euro = 4,95 lei. 

Care dintre următoarele afirmații nu este corectă? 
a)în bilanţul întocmit la 31.12.N, creanța faţă de clientul extern este evaluată la 4.900 de lei; 

b)la 31.12.N, evaluarea creanței față de clientul extern generează un venit financiar în valoare de 50 de lei; 

c)în bilanţul întocmit la 31.12.N, creanța faţă de clientul extern este evaluată la 4.950 de lei; 

 

64. (2 p) Potrivit Codului fiscal, impozitul calculat și reținut la sursă pe venitul obținut de asociați/acționari 

persoane fizice din lichidare aunei persoane juridice se plăteşte până la:  
a)sfârșitul trimestrului în care a fost distribuit venitul;  

b)sfârșitul lunii în care a fost distribuit venitul; 

c)data depunerii situaţiei financiare finale la oficiul registrului comerţului, întocmită de lichidatori. 

 

65. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare,  un contract cu titlu oneros reprezintă: 
a)un contract în care costurile inevitabile aferente îndeplinirii obligaţiilor contractuale depăşesc cu 10% beneficiile 

economice preconizate a fi obţinute din contractul în cauză: 

b) un contract în care costurile inevitabile aferente îndeplinirii obligaţiilor contractuale depăşesc cu 10% beneficiile 

economice preconizate a fi obţinute din contractul în cauză; 

c)un contract în care costurile inevitabile aferente îndeplinirii obligaţiilor contractuale depăşesc beneficiile 

economice preconizate a fi obţinute din contractul în cauză. 

 

66. (2 p) Despre societatea X, cu sediul în România, plătitoare de TVA și care nu aplică sistemul de TVA la 

încasare, se cunosc următoarele informații: 

-pe data de  10 aprilie N, livrează, unui client din România, mărfuri al căror preț de vânzare (inclusiv TVA) 

este de 23.800 lei; 

-pe data de 15 aprilie N,  întocmește factura aferentă livrării de mărfuri; 

-pe data de 2 mai N, încasează contravaloarea mărfurilor vândute. 

Potrivit Codului fiscal, exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată intervine pe data de: 
a)10 aprilie N; 

b)15 aprilie N; 

c)2 mai N. 
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67. (2 p) În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, rambursările în numerar ale sumelor împrumutate 

reprezintă fluxuri de trezorerie aferente activităților de: 
a)exploatare; 

b)finanțare; 

c)investiții. 

 

68. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare: 
a)costurile estimate cu demontarea şi mutarea unei imobilizări corporale, precum şi cele cu restaurarea 

amplasamentului se recunosc în valoarea acesteia, în corespondenţă cu un cont de rezultat reportat (contul 117 

"Rezultat reportat"); 

b)costurile estimate cu demontarea şi mutarea unei imobilizări corporale, precum şi cele cu restaurarea 

amplasamentului se recunosc în valoarea acesteia, în corespondenţă cu un cont de ajustări pentru deprecierea 

imobilizărilor corporale; 

c)costurile estimate cu demontarea şi mutarea unei imobilizări corporale, precum şi cele cu restaurarea 

amplasamentului se recunosc în valoarea acesteia, în corespondenţă cu un cont de provizioane (contul 1513 

"Provizioane pentru dezafectare imobilizări corporale şi alte acţiuni similare legate de acestea"). 

 

69. (3 p) În cadrul unei operațiuni de reorganizare, societăţile X (absorbant)  şi Y (absorbit)  fuzionează. 

Înainte de operaţia de fuziune, se cunosc următoarele informaţii despre cele două societăţi:     

Elemente bilanțiere Societatea X (lei) Societatea Y (lei) 

Imobilizări corporale și necorporale 

Stocuri 

Clienţi 

Conturi la bănci în lei 

700.000 

300.000 

500.000 

500.000 

300.000 

400.000 

150.000 

150.000 

Total active 2.000.000 1.000.000 

Capital subscris şi vărsat 

 

Rezerve (constituite din rezultatul net) 

Rezultat reportat ( profit) 

Credite bancare pe termen lung 

Credite bancare pe termen scurt 

Furnizori 

250.000 

250.000 acţiuni X) 

350.000 

400.000 

300.000 

300.000 

400.000 

250.000 

250.000 acţiuni Y 

150.000 

100.000 

300.000 

100.000 

100.000 

Total capitaluri proprii şi datorii 2.000.000 1.000.000 

Care este valoarea contabilă a unei acţiuni a societății X? 
a)4 lei; 

b)1 leu; 

c)8 lei.  

 

70. (3 p) După efectuarea inventarierii, la sfârşitul exerciţiului N, în contabilitatea societăţii X se regăsesc 

următoarele informaţii: construcții 35.000 lei (valoare brută), amortizarea construcțiilor 20.000 lei, ajustări 

pentru deprecierea construcțiilor  5.000 lei, instalații și utilaje (valoare brută)  50.000 lei, amortizarea 

instalațiilor și utilajelor 30.000 lei, produse finite 12.000 lei, ajustări pentru deprecierea produselor finite 2.000 

lei, mărfuri 3.000 lei, ajustări pentru deprecierea mărfuriloe 3.000 lei,  clienţi incerti 10.000 lei, ajustări pentru 

deprecierea creanţelor clienţi 2.000 lei, conturi la bănci în lei 1.000 lei, cheltuieli în avans 1.000 lei, furnizori 

15.000 lei, clienti-creditori 5.000 lei, credite bancare pe termen scurt 5.000 lei, provizioane  pentru garanții 

acordate clienților 2.000 lei, venituri în avans 3.000 lei, capital subscris şi vărsat 10.000 lei, rezerve legale 2.000 

lei, prime rezerve din reevaluarea imobilizărilor corporale 3.000 lei, rezultat reportat (profit) 5.000 lei. 

Dacă se ține cont de prevederile Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, care este valoarea imobilizărilor societății X in bilantul întocmit la 

31.12.N? 
a)35.000 de lei; 

b)30.000 de lei; 

c)85.000 de lei. 
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71. (3 p) Societatea X (cu sediul în România), care nu este plătitoare de TVA, recepționează mărfuri 

achiziționate de la societatea Y (cu sediul în România),  plătitoare de TVA (care nu aplică sistemul TVA la 

încasare). În factura întocmită de societatea Y, existentă la societatea X în momentul recepţionării mărfurilor,  

se regăsesc următoarele informaţii: 

-valoarea înainte de acordarea reducerilor comerciale: 2.200 de lei (fără TVA); 

-reducere comercială (rabat): 200 de lei; 

-cota de TVA 19%; 

Potrivit Codului fiscal şi Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care este costul de achiziție al mărfurilor la societatea X? 
a)2.200 de lei; 

b)2.000 de lei; 

c)2.380 de lei. 

 

72. (3 p) Se prezintă următoarele informaţii despre o societate care aplică Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare:  reduceri comerciale 

acordate (contabilizate cu ajutorul contului 709) 1.000 lei, venituri din servicii prestate: 11.000 lei,  venituri 

din vânzarea produselor reziduale:  2.000 lei, venituri din producția de imobilizări corporale: 1.000 lei. 

Care este valoarea cifrei de afaceri netă? 
a)17.000 de lei; 

b)12.000 de lei; 

c)14.000 de lei. 

 

73. (3 p) Lichidatorul societăţii X (plătitoare de impozit pe profit) a vândut mărfuri la preţul de vânzare de 

23.800 lei (inclusiv TVA 19 %). Costul de achiziţie al mărfurilor vândute este de 19.000 lei. Pentru aceste 

mărfuri a fost înregistrată în contabilitate o ajustare pentru depreciere în valoare de 2.000 lei. Deoarece 

mărfurile au fost vândute, ajustarea pentru deprecierea mărfurilor trebuie să fie anulată. De asemenea, 

precizăm că societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

cu modificările și completările ulterioare, iar ajustarea pentru deprecierea mărfurilor este supusă 

tratamentului fiscal prevăzut de Codul fiscal.  

Care este rezultatul fiscal (profitul impozabil) obţinut de societatea X, în urma vânzării mărfurilor şi anulării 

ajustării pentru deprecierea mărfurilor? 

a)1.000 lei (profit); 

b)4.800 lei (profit); 

c)3.000 lei (profit). 

 

74. (3 p) Lichidatorul societăţii X, care este plătitoare de TVA, vinde un mijloc de transport la preţul de 

vânzare de 1.190.000 lei (inclusiv taxa pe valoarea adăugată de 19%). Aceast mijloc de transport a fost 

înregistrat în contabilitate la costul de 2.000.000 lei, iar amortizarea contabilă cumulată până în momentul 

vânzării este de 1.500.000 lei.   

Care este venitul ce se înregistrează în contabilitatea societății X, în urma vânzării mijlocului de transport? 
a)1.190.000 de lei; 

b)1.000.000 de lei. 

c)1.500.000 de lei; 

 

75. (3 p) Societatea X (cu sediul în România), care este plătitoare de TVA (care nu aplică sistemul de TVA la 

încasare), recepționează mărfuri achiziționate de la societatea Y (cu sediul în România),  plătitoare de TVA 

(care nu aplică sistemul TVA la încasare). În factura întocmită de societatea Y, existentă la societatea X în 

momentul recepţionării mărfurilor,  se regăsesc următoarele informaţii: 

-valoarea înainte de acordarea reducerilor comerciale și financiare: 2.200 de lei (fără TVA); 

-reducere comercială (rabat): 200 de lei; 

-reducere financiară (scont): 100 de lei. 

-cota de TVA 19%; 

Potrivit Codului fiscal şi Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
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a)la societatea X, se contabilizează venituri aferente reducerile comerciale și financiare în valoare de 300 de lei;  

b)la societatea X, se contabilizează o taxă pe valaorea adăugată colectată de 380 de lei; 

c)la societatea X, se contabilizează venituri din reducerile financiare primite în valoare de 100 de lei. 

 

76. (3 p) Codul fiscal precizează că la stabilirea rezultatului fiscal se iau în calcul şi elemente similare 

veniturilor şi cheltuielilor. Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal nu  includ în categoria 

elementelor similare veniturilor: 
a)rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe; 

b)câştigurile legate de vânzarea sau anularea titlurilor de participare proprii dobândite/răscumpărate; 

c)rezervele statutare sau contractuale. 
 

77. (3 p) Societatea X, care este în lichidare, are o creanţă înregistrată la clienţii incerţi în valoare de 10.000 

lei. Pentru această creanţă incertă a fost înregistrată în contabilitate o ajustare pentru depreciere în valoare 

de 10.000 lei. Deoarece creanţa incertă este încasată în totalitate, ajustarea pentru deprecierea creanţelor 

clienţi trebuie să fie anulată. Cheltuiala înregistrată în contabilitatea societăţii X, în momentul contabilizării 

ajustarii pentru deprecierea creanţelor clienţi, a fost deductibilă din punct de vedere fiscal pentru suma de 

3.000 lei. De asemenea, precizăm că societatea X este plătitoare de impozit pe profit. 

Care dintre următoarele afirmații este adevărată? 
a)în urma anulării ajustării pentru deprecierea creanțelor clienți, se recunoaște în contabilitate un venit de 10.000 de 

lei; însă, se ia in calcul la determinarea impozitului pe profit un venit în valoare de 3.000 de lei; 

b)în urma anulării ajustării pentru deprecierea creanțelor clienți, se recunoaște în contabilitate un venit de 10.000 de 

lei, care se ia, în totalitate, la calculul impozitului pe profit; 

c)în urma anulării ajustării pentru deprecierea creanțelor clienți, se recunoaște în contabilitate un venit de 10.000 de 

lei; însă, se ia în calcul da determinarea impozitului pe profit un venit în valoare de 7.000 de lei. 
 

78. (3 p) Societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014. 

În cursul lunii iunie 2023, societatea X vinde un teren despre care se cunosc următoarele informații: 

-preț de vânzare (exclusiv TVA): 1.000.000 de lei; 

-terenul a fost achiziționat în anul 2018 la costul de 800.000 de lei; 

-la sfârșitul anului 2021, terenul a fost reevaluat la valoarea de 850.000 de lei. 

Care este rezultatul contabil generat de vânzarea terenului? 
a)50.000 de lei (profit); 

b)200.000 de lei (profit); 

c)150.000 de lei (profit). 
 

79. (3 p) În anul N,  la societatea X, persoană juridică română, plătitoare de impozit pe profit, se contabilizează 

(recunosc) următoarele venituri: 

-venituri din provizioane pentru litigii în valoare de  10.000 de lei; 

-venituri din provizioane pentru pensii și obligații similare în valoare de 20.000 de lei. 

Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)atât veniturile din provizioane pentru litigii, cat și veniturile din provizioane pentru pensii și obligații similare sunt 

venituri impozabile; 

b)atât veniturile din provizioane pentru litigii, cat și veniturile din provizioane pentru pensii și obligații similare sunt 

venituri neimpozabile; 

c)veniturile din provizioane pentru litigii sunt neimpozabile, în timp ce veniturile din provizioane pentru pensii și 

obligații similare sunt impozabile. 
 

80. (3 p) Despre un stoc de mărfuri se cunosc următoarele informații, la închiderea exercițiului financiar: 

-preț de vânzare cu amănuntul: 1.190.000 de lei; 

-taxa pe valoarea adăugată neeligibilă (aferentă prețului de vânzare cu amănuntul): 190.000 de lei; 

-adaos comercial: 100.000 de lei; 

-ajustare pentru deprecierea stocului de mărfuri: 100.000 de lei. 

Dacă se au în vedere Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale 

și situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, stocul de mărfuri este evaluat 

(prezentat) în bilanţul întocmit cu ocazia închiderii exercițiului financia  la valoarea de: 
a)1.000.000 de lei; 

b)900.000 de lei. 

c)800.000 de lei; 


